VERS. 10-12. Hunc eduxi e terra Ægypti. Et eduxi eos e terra Ægypti, et duxi eos in desertum. Et dedi eis præcepta mea, et justificationes meas notas feci illis, quicumque homo fecerit ea, vivet etiam in eis. Et Sabbata mea dedi ipsis, ut assent signum inter me et inter ipsos, ut cognoscerent me esse Dominum qui sanctificat ipsos. Liberatos, inquit, illos ab acerba illa servitute, in deserto, tanquam in palæstra aliqua, probis et utilibus legibus, quasi pueros, instruebam, quibus servandis vitam illis moliebar : leges enim erant vitæ conciliatrices. Præcepta autem ipsa et justificationes appellavit. Non enim alia sunt præcepta, aliæ justificationes : sed eadem diversis nominibus vocata sunt. Præcepta enim sunt, tanquam a Deo et Domino scripta, quæ jussi sunt homines servare : justificationes vero, non solum ut jure scriptæ, et quod justum est continentur, sed etiam, ut quæ recte agentem justificare possint. Et illud scire convenit, ab his præceptis et justificationibus, quæ possunt ea observantibus vitam ministrare, Sabbata eum distinxisse. Cum enim dixisset : « Dedi ipsis præcepta mea, et justificationes meas notas feci illis, » declarassetque inde profectam utilitatem : « Qui fecerit ea homo, vivet in ipsis, » tunc sub-

VARIAE LECTIONES.

\* τῆς. B γῆς. \* αὐτ. Ed. prior hab. μου. 10 ἀπ. B ἐπεμάνη. 11 ἐκ — αὐτοῦς. Des. in B. 12 καὶ ἔδωκα, x. τ. λ. Aliter leg. infra, ad locum Galat. 13 σάββ. B præm. τὰ. 14 ὅτι. B præm. αὐτοῦς. 15 ἐν. Des. in B. 16 Ex B suppl. 17 προστάγματα, x. τ. λ. In B ad marginem ascriptum est : τὰ προστάγματα, καὶ δικαιώματα.

ecit : « Et Sabbata mea dedi eis. » Neque dixit, Ut, A μου, καὶ τὰ δικαιώματά μου ἐγνώρισα αὐτοῖς, » καὶ illis observatis, vivant in eis : sed « ut essent signum inter me et inter ipsos, ut cognoscerent ipsi me esse Dominum, qui sanctificat eos. » Nam Sabbathorum ipsis otium lege præscripsi, non quasi ipsis vitam suppeditare posset, sed ut hæc vitæ instituendæ ratio peculiaris a gentium quidem eos distingueret institutis, meaque beneficia illis in memoriam revocaret. Otio enim et cessatione a carnis operibus, cum divino cultui continenter vacarent et divina audirent eloquia, lucrum percipiebant : cum discerent ex ipsis divinis eloquiis, et factorem esse Deum, et de omnibus bene meritum. Non igitur simpliciter otium vitam conciliat, sed Dei assiduus cultus. « Et dixi, inquit, ad domum Israelis in deserto : In præceptis meis ambulatæ. »

πρὸς τὸν οἶκον τοῦ Ἰσραὴλ ἐν τῇ ἐρήμῳ. Ἐν τοῖς προσηγορίαις μου πορεύεσθε. »